Quot de quatuor istis operationibus male ab Erasistrato dictū est.

Quot de causis simpliciter ac primis Erasistratus loquens sponte obsecritatē affectauit / & indistincte locutus est.

Quot & Erasistratus & eius sectatores inuicē discordarūt.

Quot omnibus modis dubia est de nutritione tractatio apud Erasistratum.

Quot de sanguinis generatione & omnino de humoribus nihil dicit Erasistratus / quæ nam causa sit ob quā id fecerit Erasistratus.

Quot de humorum generatione atq; potentia : scientia medicis utilissima sit.

GALENI DE POTENTIIS NATVRALI BVS LIBER SECVNDVS INTER PRETE NICOLAO LEONICENO.

QUOD quidē necessariū sit nō Erasistrato soli. Verū alijs oibus qui de urinæ discretionē optimū aliqd dicturi sunt fateri quādā in renibus uirtutē siue potentiā quæ talē ad se trahit qualitātē qualis i urinis existit: priore libro a nobis est demonstratū: ubi & hoc simul cōmemorauimus / q; non aliter ad uescicā per renes urinē. Aliter autē ad omnes animalis partes sanguis deferatur / aut fm aliquē aliū modū flaua bilis seceratur. Nā quū manifeste ostensum sit in unoquoq; instrumēto naturali esse uirtutē quā attractiuā & euulsiuā nominamus / nihil amplius difficile est ad reliqua ipsam transferre. Neq; n. renibus quidē natura uirtutē talem aliquā indidit: nō autē & uasis quæ biliōsum humorē ad se trahunt. Neq; his quidē: non autē & aliorū membrorū singulis & quidē si hoc uerū est mirari de erasistrato oportet / qui sermones adeo falsos de alimenti distributione protulit / ut neq; ipsum latuerit Asclepiadē. At qui omni alio uero hoc uerius existimat: quot si ex uenis aliquid de fluit ex duobus alterū ueniet: uel, s. totus locus simul uacuus erit / uel quod cōtinuabitur insuet ut basim repleat eius quod euacuatur: uerū Asclepiades non duorū alterum inquit: sed trium potius unum aliquod dicere oportere in uasis euacuatīs secuturū uel uacuum unū uerū fore locum uel continuū cōsecuturū uel uas ipsum compressum iri: in calamis. n. ac fistulis quæ in aquā demittūtur: uerum est dicere q; euacuato aere qui in ipsorū amplitudine cōtinetur: uel uacuus totus simul locus existet / uel continuū consequetur. In uenis autem non æque cōtingit quum ipsarū tunica in se ipsam possit residere: atq; omnino interioris spacij amplitudinē occupare. Ita quidem igitur falsa est ea quæ ad uacū fieri dicitur cōsecutio non per Iouē demonstratio sed suppositio potius erasistratia nūcupanda. Secundū alterū autem modū etiam si uera foret superflua tamen existit / quum etiā uentriculus possit uenas cōprimere: sicuti ipse supposuit / ac rursus ipse uenas circa illud quod inexistit colligere / atq; ulterius propellere: nā tum alia tum etiā multitudo humorū in corpore nō generaretur / si sola ad uacū consecutione alimēti distributio perficeretur. Si quidem

igitur compressio uentriculi in progressu dissoluitur/neq; in totū pro-
gredi potest/atq; omnino alio ingenio opus est/ut sanguis ad totum
corpus deferatur necessario quidē ea quæ est ad uacū cōsecutio est
adiuncta: multitudo uero in nulla earū partiū quæ post epar sunt si-
ri poterit/uel si aliquo modo facta fuerit circa cor atq; pulmonē: hoc
.n. solū mēbrum ex his quæ post epar sunt in dextrū sui uentriculū tra-
hit alimentū: Deinde per uenā arteriale ad pulmonē trā smittit. Neq;
.n. aliquod aliud mēbrum/neq; Erasistratus ipse uult ex corde nutiri
propter mēbranas quæ supnalcātur. Si uero ut multitudo generetur
seruabimus ad totū usq; uim vētriculi cōpressionis: iā nihil aliud ege-
bimus ea quæ fit ad uacū cōsecutione: p̄cipue si etiā uenarū com-
pressiones supposuerimus: quēadmodū neq; ipsi erasistrato displicet.
Verū rursus ipsi etiā si nolit in memoriā de renibus est reuocandū
atq; dicendū q; hæc est manifestissima omnium illoꝝ redargutio qui ab
attractione discedūt. Nemo. n. ipsoꝝ neq; aliquid p̄uasibile dixit: sed
neq; etiā quouis modo: quēadmodū antea mōstrauimus potest cau-
sam alium urinæ discretionis inuenire/ sed uel uideri insanire est ne-
cessariū si dixerint urinā ad uesicā instar quorundā uapōꝝ ire uel tur-
piter agere de ea quæ ad uacū fit consecutione mentionē facientes
quū hæc sit in sanguine plena delirij impossibilis autē: ac fatua omni-
no in urinis. Hoc quidē unum est erratū illoꝝ qui ab attractione disce-
dunt: alteram uero circa flauæ bilis discretionem. Neq; .n. & ibi præ-
terfluente sanguine fm ora uasorum quæ sunt bilis receptacula bilio-
sa superfluitas exquisitā habebit discretionē: & non habeat inquiet-
sed simul cum sanguine per totū corpus deferatur: uerum o sapiētissi-
mi prouidā esse circa animalia atq; artificiosam Erasistratus naturam
supposuit/ sed & biliosam superfluitatē omnino inutilem animalibus
esse asseuerauit: non autē hæc ambo inuicem conueniūt. Quomodo
enim animalis prouidentiā habere natura uideretur/ si humorē adeo
malū una cum sanguine deferri permetteret: sed hæc quidē parua ma-
ximum aut & manifestissimū hic peccatū iam enarrabo. Si. n. propter
nihil aliud q̄ quia sanguis quidē crassus est. Tenuior uero flaua bilis
existit: & uenarū quidem ore latiora sunt: uasōꝝ autem bilem susci-
pientū angustiora propter hoc bilis quidem angustissimis uasis / atq;
orificis accommodatur. Sanguis uero latioribus manifestū q; hæc aquo-
sa/atq; serosa: superfluitas tanto prius in uasa influet bilem suscipiē-
tia quanto bile tenuior existit. Quomodo igitur nō influit: an crassior
per Iouem urina ipsa bile: Hoc. n. ausus est dicere quidā atate nostra
ex erasistrati sectatoribus sensibus. s. destitutis / quibus in bile & san-
guine credidit. Siue. n. q; bilis plus sanguine fluat: iccirco q; subtilior